
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 8 febbraio 2008 - Deliberazione N. 251 
- Area Generale di Coordinamento N. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario - Ratifica Protocollo di 
Intesa - Comune di Caserta. 

PREMESSO CHE: 

 il Comune di Caserta intende valorizzare gli itinerari culturali e turistici per migliorare l’attrattività 
dei siti di enorme interesse culturale e turistico insistenti sul proprio territorio e rafforzare in tal 
modo la vocazione turistica dello stesso, in conformità agli indirizzi espressi nel DSR per la politi-
ca di coesione e sviluppo, nonché nel PO FESR 2007/2013; 

 con nota prot. n. 117971 del 11.12.2007 il Comune di Caserta ha chiesto all’assessorato Regio-
nale Turismo e Beni Culturali un finanziamento, a valere sui fondi di cui alla deliberazione CIPE 
del 22 marzo 2006, n. 3 avente ad oggetto “Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree sot-
toutilizzate”, per la realizzazione del progetto relativo a “ Restauro e adeguamento funzionale del-
la palazzina Pollio sede del Rettorato in Caserta”, di importo complessivo pari a € 2.736.716,50; 

 l’intenzione manifestata dal summenzionato comune risulta in linea con le strategie adottate dalla 
Regione, tese a valorizzare i beni culturali e le aree regionali a vocazione turistica e di attrarre 
potenziali investitori per lo sviluppo economico sostenibile del territorio, e che risulta, peraltro, 
coerente con le risultanze del Piano Turistico Strategico, redatto dalla Seconda Università degli 
Studi di Napoli ai sensi della Delibera di Giunta n. 1482 del 04.11.05, che ha evidenziato che la 
valorizzazione turistica e dei beni culturali presenti su un territorio esprime una compiuta e fun-
zionale coerenza, in quanto unico modello di sviluppo in grado di recuperare gravi problematiche 
tanto sociali quanto ambientali, nonché di valorizzare adeguatamente le risorse endogene, quelle 
ambientali, culturali e biologiche del territorio considerato; 

 l’Amministrazione regionale intende dare un impulso alla politica dello sviluppo dell’innovazione 
della regione Campania e all’attuazione della Strategia settoriale approvata dalla Giunta Regio-
nale con deliberazione nr.312 del 26 gennaio 2001 e rinnovata con la DGR nr.2377 del 
22/12/2004; 

 L’individuazione degli interventi a valere sui fondi Fas, attraverso intese realizzate con gli Enti, 
relativamente al settore Settore Risorse Culturali, risulta coerente con la strategia proposta per 
l’attuazione dei fondi FAS di cui alla Delibera CIPE 2006; 

 in data 05 febbraio 2008 è stato sottoscritto tra la Regione Campania ed il Comune di Caserta il 
Protocollo d’Intesa con le principali linee strategiche del protocollo che consistono nella: 

a) programmazione ed attuazione concertata di interventi tesi alla valorizzazione del patrimonio sto-
rico-culturale e paesistico ambientale del Comune di Caserta, nell’ottica dello sviluppo turistico, 
economico e occupazionale; 

b) promozione di un modello di sviluppo in grado di valorizzare adeguatamente le risorse endogene, 
ambientali culturali e biologiche del territorio medesimo; 

 Le finalità dell’intesa di cui al punto precedente sono perseguite mediante la realizzazione di un 
intervento, che si completa con gli altri interventi già programmati e finanziati dalla Regione, at-
traverso i progetti integrati Grandi Attrattori Culturali e Itinerari Culturali, da realizzare nell’ambito 
del Comune di Caserta, denominato “Restauro e adeguamento funzionale della palazzina Pollio 
sede del Rettorato in Caserta”;

RITENUTO  

 opportuno ratificare il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 05.02.2008, con il quale la Regione 
Campania ed il Comune di Caserta hanno inteso promuovere la realizzazione di un intervento in 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



grado di potenziare attrattori di interesse culturale nel territorio regionale rendendoli più fruibili 
anche al fine di favorire l’incremento dei flussi turistici, in conformità agli indirizzi espressi nei vari 
atti di programmazione, nonché a realizzare il connubio tra realtà accademica e recupero del pa-
trimonio culturale e architettonico locale; 

PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui di seguito si intendono integralmente riportate e tra-
scritte,

- di ratificare il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 05.02.2008, allegato al presente atto sub “A”, con il 
quale la Regione Campania ed il Comune di Caserta hanno inteso promuovere sostegno volto alla rea-
lizzazione di un intervento in grado di potenziare attrattori di interesse culturale nel territorio regionale 
rendendoli più fruibili anche al fine di favorire l’incremento dei flussi turistici, in conformità agli indirizzi 
espressi nei vari atti di programmazione, nonché a realizzare il connubio tra realtà accademica e recupe-
ro del patrimonio culturale e architettonico locale; 

- di inviare la presente deliberazione all’AGC 13 per gli adempimenti di propria competenza, nonché al 
B.U.R.C. per la pubblicazione. 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 

             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008


